
天津敏信机械有限公司

环境风险评估报告

天津敏信机械有限公司

2022年 6月





目 录

1前言 ..............................................................1

2总则 ..............................................................3

2.1编制原则 ...................................................... 3

2.2编制依据 ...................................................... 3
[...]
多级清洗法有多级浸洗、逆流漂洗等等。本项目两条电镀线多采用多

级逆流清洗，多级清洗水槽均采用后道水补充到前道水，因此清洗废

水只是最前道水槽的清洗水。

④辅助工序



天津敏信机械有限公司突发环境事件环境风险评估报告

33

a、挂具退镀工序

塑料电镀的工夹具很重要，不但要有适当的导电触点，而且要有

适当的紧度，产品既要导电良好又要夹紧，但要防止使产品因紧夹而

变形，尤其是镀后变形,特别在镀镍中因温度较高更易变形。电镀工

夹具必须绝缘良好，绝不能有镀上的粒子，否则在电镀过程中会使镀

件表面上产生颗粒毛刺。镀铬后夹具必须将铬层退尽为止，否则在铬

层上镀铜时，铜层易成粉粒，它的脱落也会造成产品表面的毛刺。因

此为了确保挂脚尺寸和挂脚导电性能的良好,所以电镀后挂具必须实

施退镀。本项目共建设了两条退镀线，均采用电解法进行退镀，具体

工艺流程见图 3.2-7；退镀过程分为两个步骤，首先对铬层进行退镀

处理，然后对铜层和镍层同时进行退镀处理。

b、装备和过程控制

采用全自动电镀生产线，采用直线矩形布置，渡槽、电源等电器

设备以及电器控制均采用国产设备，实现PLC自动控制。

电镀工序产生的废气主要包括盐酸雾、硫酸雾和铬酸雾，电镀车

间设置成密闭型，车间维持一定微负压，除清洗槽、回收槽以外的所

有镀槽两侧均设置了旁侧吸风罩，气体从槽里出来后，就被吸入吸风

罩，然后经过不同的风管分别进入不同的废气处理设施，其中电镀一

线设置了 5套酸雾喷淋塔，电镀二线设置了 4套酸雾喷淋塔，同时本

项目针对主要铬酸雾排放点，采用网格式铬酸废气净化回收器，处理

后废气分别经 9根 15m高排气筒排放。

电镀废水包括含六价铬废水、含三价铬废水、电镀镍废水、化学

镍废水、除油工序有机废水、其他综合废水以及硫酸雾盐酸雾净化设

施定期排放的酸性废水。上述废水排入废水处理站进行分类分质处

理。



天津敏信机械有限公司突发环境事件环境风险评估报告

34

（5）物理实验室检测项目及监测能力

物理实验室位于一工厂，主要用于全厂不良产品的检验。

表 3.2-12 物理实验室监测项目及监测能力情况

序

号
分类 测试项目 试验描述 测试设备

测试标

准
测试范围

测试时

间

1 性能测试 膜厚测试

检测电镀

/涂装表

面的各层

厚度

库伦测厚

仪
GB/T495

5 0-100μm 15min/
个

三维电子

显微镜
GB/T646

2
100-1000

X
15min/
个

2 性能测试
电位差测

试

检测多层

镍之间的

关系

库伦测厚

仪
ASTM
B764 -- 15min/

个

3 性能测试 微孔测试

检测有效

面积内的

颗粒数

金相显微

镜+整流

器

GB/T126
09 -- 15min/

个

4 性能测试

高低温温

变湿热循

环测试

检测镀层

的附着力

高低温温

变湿热试

验箱

GB/T126
00

-70-150℃
10％

-98％RH

依据试

验情况

5 性能测试 温度试验
检测镀层

的附着力
高温箱

GB/T126
00 20-200℃ 依据试

验情况

6 性能测试
CASS测

试

检测电镀

表面的耐

腐蚀性

盐雾试验

箱
GB/T101

25 RT-80℃ 依据试

验情况

7 性能测试 锯磨测试
检测镀层

的附着力
锯弓

GB/T113
79 -- 10min/

个

8 性能测试
拉拔力测

试

检测镀层

的附着力

万能材料

试验机
ASTM
B533 0-1000N 30min/

个

9 性能测试
冷凝水测

试

检测漆面

的附着力
冷凝水箱

GMW14
729

18℃—60
℃

100％R.H

依据试

验情况

10 性能测试
光泽度测

试

检测镀层

光泽度
光泽度仪 ISO2813

20°(0-200
0GU)

60°(0-100
0GU)

85°(0-160
GU)

依据试

验情况

11 性能测试 色差测试

检测漆面

颜色的差

异

色差仪
GMW60
413 -- 依据试

验情况

12 性能测试 桔皮测试
检测漆面

表面状态
桔皮仪

GME604
12 0-100 依据试

验情况



天津敏信机械有限公司突发环境事件环境风险评估报告

35

13 性能测试 百格测试
检测漆面

的附着力
百格测试

GMW14
829 -- 10min/

个

14 性能测试 硬度测试
检测漆面

硬度

便携式铅

笔划痕实

验仪

NES
M0141

6B-HB-6
H

10min/
个

15 进料检测 熔融指数

检测塑料

粒子熔融

指数

熔体流动

速率仪

进料检

测标准
-- 30min/

个

16 进料检测 水份测试

检测塑料

粒子水份

含量

水份测试

仪

进料检

测标准
-- 15min/

个

17 水处理
COD测

试

检测废水

中 COD
COD测

试仪

天津市

工业废

水排放

标准

420-610n
m 3H/个

18 水处理 总磷测试
检测废水

中磷含量

总磷分析

仪

天津市

工业废

水排放

标准

-- 1H/个

19 水处理 总氮测试
检测废水

中氮含量

多参数水

质测定仪

天津市

工业废

水排放

标准

-- 1H/个

20 水处理 氨氮测试

检测废水

中氨氮含

量

氨氮测定

仪

天津市

工业废

水排放

标准

-- 1H/个

21 水处理
原子吸收

测试

检测重金

属

原子吸收

分光光度

计

天津市

工业废

水排放

标准

≤0.5ppm 40min/
个

22 其他
整体尺寸

测量

塑件、模

具等的三

坐标检测

三坐标测

量仪
GMW15
049 -- 依据试

验情况

（6）化学实验室检测项目及监测能力

化学实验室位于二工厂，主要用于水处理工艺废水以及电镀生产

线产生的电镀废水取样进行检验，判断是可以达到排放要求。

表 3.2-13 化学实验室监测项目及监测能力情况

序号 分类 测试项目 试验描述 测试设备 测试标准 测试范围 测试时间



天津敏信机械有限公司突发环境事件环境风险评估报告

36

1 槽液

分析

槽液离子

浓度测试

检测槽液

离子浓度

紫外分光

光度计
工艺参数

190-1100
nm 30min/个

2 槽液

分析

PH值测

试

检测 PH
值

PH计
GB/T101

25 0-14 20min/个

3 水处

理

电导率测

试

检测电导

率
电导率仪

GB/T101
25

0-199900
Uus/cm 5min/个

4 槽液

分析

表面张力

测试

检测表面

张力

表面张力

测试仪
工艺参数

0-400N/
M 40min/个

5 槽液

分析

硫酸根离

子浓度测

试

检测硫酸

根离子浓

度

硫酸根测

定仪
工艺参数

0-2000r/
min 30min/个

6 槽液

分析

槽液分析

试验

检测槽液

浓度

滴定瓶+
锥形瓶+
移液管等

工艺参数 -- 依据试验

情况

7 槽液

分析
赫尔实验

检测电镀

槽药品光

剂的添加

量

整流器 工艺参数 -- 依据试验

情况

（7）污水处理站工艺流程

①废水工艺及走向汇总

图 3.2-8 污水处理站废水工艺及走向汇总图

工艺流程简述：



天津敏信机械有限公司突发环境事件环境风险评估报告

37

现有生产废水具体分成三价铬废水、六价铬废水、化学镍废水、

电镀镍废水、综合废水、有机废水。

现有厂区内设置有一座污水处理站，设置于厂区南侧，该污水处

理站主要用于处理公司产生的生产废水，设计处理能力合计为

1300m3/d。

废水处理系统包括六价铬废水循环回用零排放处理系统、三价铬

废水处理回用系统、化学镍废水达标处理排放系统、有机废水达标处

理排放系统、电镀镍废水预处理系统、综合废水预处理系统以及回用

水处理系统。

生产废水经过处理后，含六价铬废水处理后全部单独回用到电镀

生产线，废水不外排；三价铬废水处理后直接作为回用水源，余水达

标排放；化学镍废水、有机废水分别处理达标后排放；电镀镍废水、

综合废水分别预处理后，与纯水站浓水一起经“回用水处理系统”处理

后作为回用水源，余水达标排放。

生活污水经化粪池沉淀后经过市政管网外排，不进入现有项目污

水处理站。

②六价铬废水循环回用零排放处理系统

图 3.2-9 六价铬废水循环工艺流程图



天津敏信机械有限公司突发环境事件环境风险评估报告

38

工艺流程简述：

含六价铬废水由地下管路进入六价铬废水调节池，进行水量和水

质的调节，然后废水进入 pH调整池 1，加酸调节 pH值在 2~4之间，

进入还原池，在还原池内投加还原剂使六价铬还原成三价铬，然后在

pH调整池 2加碱调整 pH值到 9~10，形成 Cr(OH)3沉淀，进入后续

的混凝沉淀过程，经过混凝沉淀，三价铬以沉淀的形式去除，沉淀池

产生的含铬污泥排至含铬污泥池。

废水经上述处理后，废水中的大部分的六价铬可以去除，为了满

足废水能够回用的要求，需将上述废水进行深度处理，首先经多介质

过滤器、UF超滤装置、活性碳过滤、保安过滤装置过滤后，出水采

用多段 RO处理的工艺，多段 RO处理后的出水既可以满足回用水的

要求，该回用水经进一步制成软水或纯水后回用于生产线。

多段 RO装置产生的浓水进入多效蒸发装置，蒸发产生的蒸发水

进入回用水池，剩余的结晶浓液外运处理。

③三价铬废水处理工艺

图 3.2-10 三价铬废水处理工艺流程图

工艺流程简述：



天津敏信机械有限公司突发环境事件环境风险评估报告

39

含三价铬废水由地下管路进入三价铬废水调节池，进行水量和水

质的调节，然后废水进入 pH调整池，加碱调整 pH值到 9~10，形成

Cr(OH)3沉淀，进入后续的混凝沉淀过程，经过混凝沉淀，三价铬以

沉淀的形式去除，沉淀池产生的含铬污泥排至含铬污泥池。废水经上

述处理后，废水中的大部分的三价铬已经去除，为了满足废水能够回

用的要求，需将上述废水进行深度处理，废水首先经多介质过滤器、

UF超滤装置、活性碳过滤、保安过滤装置过滤后，出水采用多段 RO

处理的工艺，多段 RO处理后的出水既可以满足回用水的要求，该回

用水经进一步制成软水或纯水后回用于生产线。

多段 RO装置产生的浓水为了满足排放要求，需要收集后进一步

处理，浓水首先进入含铬膜分离水池，然后进入 pH调整池，再次加

碱调整 pH值到 9~10，形成 Cr(OH)3沉淀，然后进行混凝沉淀反应，

进一步去除废水中残留的三价铬，沉淀池出水经多介质过滤器过滤

后，进入离子交换器，通过离子交换器的交换作用，可以保证更加彻

底的去除三价铬，离子交换器出水排入监测水池，经检测合格后排放，

若不合格排入事故池重新处理。

④化学镍废水处理工艺

图 3.2-11 六价铬废水循环工艺流程图

工艺流程简述：



天津敏信机械有限公司突发环境事件环境风险评估报告

40

化学镍废水中含有络合剂，其络合剂常有乳酸、羟基乙酸、柠檬

酸等等，会形成络合镍，同时废水含有较多的有机物、次亚磷酸盐，

COD比较高，故需要进行氧化破络并去除废水中 COD。废水进入化

学镍废水调节池，进行水量和水质的调节，然后采用 Fenton氧化法

进行氧化破络，具体为废水进入 pH调整池 1加酸调整 pH，达到破

络反应条件后，投硫酸亚铁及双氧水进行破络，屏蔽络合剂，释放出

Ni2+，同时将次亚磷酸盐氧化为磷酸盐；完成氧化破络反应后的废水

再进入 pH调整池 2，加氢氧化钠控制 pH在 10~11，使镍生成稳定的

氢氧化物沉淀，再加入混凝剂及助凝剂，进行混凝、絮凝反应，可以

使废水中的镍及磷酸盐均以沉淀的形式去除。沉淀经沉淀池沉淀后排

入含镍污泥池，沉淀池出水经多介质过滤器过滤后，即可排入监测池，

经检测合格后排放，若不合格排入事故池重新处理。

⑤有机废水达标排放处理工艺

图 3.2-12 有机废水处理环工艺流程图

工艺流程简述：

项目产生的有机废水首先进入有机废水调节池，进行水量和水质

的调节，经调节 pH后进行混凝、絮凝反应后进入沉淀池，沉淀池出

水排入中间水池，与回用系统产生的膜分离浓液混合后排入排放水

池，最终外排。



天津敏信机械有限公司突发环境事件环境风险评估报告

41

⑥电镀镍废水及综合废水预工艺

图 3.2-13 电镀镍废水预处理工艺流程

工艺流程简述：

电镀镍废水首先由管路进入电镀镍废水调节池，进行水量和水质

的调节，然后废水进入 pH调整池，加碱控制 pH在 10~11，生成稳

定的氢氧化物沉淀，再进行混凝、絮凝反应，经过上述处理后，废水

中的镍以沉淀的形式去除，沉淀池产生的含镍污泥排至含镍污泥池，

沉淀池出水经多介质过滤器过滤后，排入监测水池，经检测合格后，

进入回用水系统进行深度处理。

综合废水首先由管路进入综合废水调节池，进行水量和水质的调

节，然后废水进入 pH调整池，经调整至合适 pH之后，采用混凝、

絮凝、沉淀的处理工艺，经过上述处理后，废水中的大部分污染物以

沉淀的形式去除，沉淀池产生的污泥排至综合污泥池，沉淀池出水进

入中间水池，与预处理合格后的电镀镍废水及纯水站浓水混合后，一

起进入回用水系统进行深度处理。

⑦回用水处理工艺



天津敏信机械有限公司突发环境事件环境风险评估报告

42

图 3.2-14 回用水处理系统工艺流程

工艺流程简述：

预处理合格后的电镀镍废水、预处理后的综合废水、纯水站浓水

及软水设备再生废水全部排入中间水池，经混合后进入回用水处理系

统。混合后的回用水源首先经多介质过滤器、UF超滤装置、活性碳

过滤、保安过滤装置过滤后，出水进入反渗透装置工艺，反渗透的出

水既可以满足回用水的要求，该回用水经进一步制成软水或纯水后回